
                                                                                                                

                                            Аналитическая записка
 о результатах оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых льгот по местным налогам за 2019 год

В  Администрации  города  Курска  в  соответствии  с  постановлением
Администрации  города  Курска   от  22  декабря  2011  года  №  3949
«Об  утверждении  Порядка  оценки  эффективности  предоставляемых
(планируемых к  предоставлению)  налоговых льгот  по  местным налогам»
проведена  оценка  за  2019  год  эффективности  предоставляемых   льгот
по  земельному  налогу  и  налогу  на  имущество  физических  лиц,
установленных решением Курского городского Собрания от 25.11.2005 года
№ 172-3-РС «Об установлении на территории муниципального образования
«Город  Курск»  земельного  налога»  и  решением  Курского  городского
Собрания  от  23.10.2015  №  143-5-РС  «Об  установлении  на  территории
муниципального  образования  «Город  Курск»  налога  на  имущество
физических лиц». 

В процессе оценки проведена инвентаризация предоставленных льгот,
определена  сумма  потерь  (недополученных  доходов)  бюджета  города
Курска, обусловленных предоставлением льгот, а также сопоставлены суммы
этих  потерь  (суммы  недополученных  доходов)  с  суммами  бюджетного
эффекта от предоставления  льгот. 

Решением Курского городского Собрания от 25.11.2005 года № 172-3-
РС  «Об установлении на территории муниципального  образования «Город
Курск» земельного налога» установлены следующие льготы по земельному
налогу:

освобождены  от  уплаты  налога  следующие  категории
налогоплательщиков:

в размере 100 процентов:
Герои  Советского  Союза,  Герои  Российской  Федерации,  полные

кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда;
инвалиды 1-й и 2-й групп, кроме земельных участков, используемых

(предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности;
инвалиды с детства;
ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны

и инвалиды боевых действий;
физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки

в  соответствии  с  Законом Российской  Федерации  «О  социальной  защите
граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы
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на  Чернобыльской  АЭС»  (в  редакции  Закона  Российской  Федерации
от 18 июня 1992 года № 3061-1),  в  соответствии с  Федеральным  законом
от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской
Федерации,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  аварии
в  1957  году  на  производственном  объединении  «Маяк»  и  сбросов
радиоактивных  отходов  в  реку  Теча»  и  в  соответствии  с  Федеральным
законом от  10  января  2002  года  №  2-ФЗ  «О  социальных  гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных
испытаний      на Семипалатинском полигоне»;

физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных
объектах;

физические  лица,  получившие  или  перенесшие  лучевую  болезнь
или  ставшие  инвалидами  в  результате  испытаний,  учений  и  иных  работ,
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие
и космическую технику;

дети, находящиеся на иждивении, родители и супруги военнослужащих
и  сотрудников  органов  внутренних  дел,  погибших  при  исполнении
служебных обязанностей;
         лица, воспитывающие восемь и более несовершеннолетних детей, и их
несовершеннолетние дети.

в размере 50 процентов:
      граждан, достигших возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин);
пенсионеров  по  старости,  которым  назначены  пенсии  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации,  кроме  земельных  участков,
используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской
деятельности;
      лица, воспитывающие от трех до семи несовершеннолетних детей, и их
несовершеннолетние дети.

       Решением Курского городского Собрания от 23.10.2015 №143-5-РС  «Об
установлении  на  территории  муниципального  образования  «Город  Курск»
налога на имущество физических лиц» освобождены от уплаты налога:  
      опекуны и неработающие граждане, осуществляющие уход за детьми-
инвалидами, инвалидами с детства 1-й группы, за жилые дома, части жилых
домов,  квартиры,  части  квартир,  комнаты  с  суммарной  кадастровой
стоимостью не более 1 000 000 рублей;
       лица, имеющие восемь и более несовершеннолетних детей, за жилые
дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты.

В  соответствии  с  пунктом  2.10.  Порядка оценки  эффективности
предоставляемых  (планируемых  к  предоставлению)  налоговых  льгот
по  местным  налогам,  утвержденного  постановлением   Администрации
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города Курска  от 22 декабря 2011 года № 3949 «Об утверждении Порядка
оценки эффективности предоставляемых (планируемых к  предоставлению)
налоговых  льгот  по  местным  налогам»  льготы,  установленные   для
налогоплательщиков  –  физических  лиц являются  социально
эффективными.  Учитывая  изложенное,  Администрация  города  Курска
считает целесообразным данные льготы сохранить.

Согласно  данным  ИФНС  России  по  городу  Курску   за  2019  год  в
бюджет  города  Курска  в  связи  с  предоставлением  льгот  не  поступили
средства:
          - по земельному налогу в сумме 24 710,0 тыс. рублей,  
          -  по налогу на имущество физических лиц в сумме 41,0 тыс. рублей.

      


